## 兴业证券股份有限公司 关于

武汉长江通信产业集团股份有限公司 本次重大资产重组 摊薄即期回报情况及填补措施

之

专项核查意见

独立财务顾问



二零二三年二月

兴业证券股份有限公司(以下简称"兴业证券"或"本独立财务顾问")接受武汉长江通信产业集团股份有限公司(以下简称"长江通信"或"上市公司")委托,担任长江通信本次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易(以下简称"本次交易"或"本次重大资产重组")的独立财务顾问,根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》(国办发(2013)11号)、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》(国发(2014)17号)、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》(中国证券监督管理委员会公告(2015)31号)等相关规定,对本次交易对上市公司主要财务指标的影响、上市公司采取的相关措施及相关方所作出的承诺进行了核查,核查的具体情况如下:

如无特别说明,本核查意见所涉简称与重组报告书一致。

#### 一、本次交易的基本情况

长江通信拟向电信科学技术第一研究所有限公司、青岛宏坤元贾投资管理中心(有限合伙)、宁波爱鑫投资合伙企业(有限合伙)、申迪(天津)企业管理合伙企业(有限合伙)、宁波获鑫投资合伙企业(有限合伙)、爱迪(天津)企业管理合伙企业(有限合伙)、国新双百壹号(杭州)股权投资合伙企业(有限合伙)、兴迪(天津)企业管理合伙企业(有限合伙)、芜湖旷沄人工智能产业投资基金(有限合伙)及湖北长江中信科移动通信技术产业投资基金合伙企业(有限合伙)发行股份购买其合计持有的迪爱斯信息技术股份有限公司(以下简称"迪爱斯")100%的股权并募集配套资金。

#### 二、本次重组摊薄即期回报对公司每股收益的影响

根据立信会计事务所(特殊普通合伙)出具的《长江通信产业集团股份有限公司 2021 审计报告》(信会师报字[2022]第 ZE10260 号)和按本次交易完成后架构编制的上市公司《长江通信产业集团股份有限公司备考合并财务报表审阅报告》(信会师报字[2023]第 ZE10009 号),本次交易完成前后上市公司近一年一期的主要财务指标情况比较如下:

单位: 万元

项目	2022年1-9月/2022年9月30日		2021年度/2021年12月31日	
276	实际数	备考数	实际数	备考数
资产总额	238,819.53	382,284.71	231,803.79	386,402.03
归属母公司股东所有者权 益	212,668.10	310,072.63	211,029.62	308,206.82
营业收入	17,090.29	41,295.08	10,988.05	62,787.71
利润总额	12,864.87	13,001.57	9,145.24	14,916.75
归属母公司股东所有者净 利润	12,864.87	13,092.20	9,145.24	15,208.99
扣非后归属母公司股东所 有者净利润	12,700.04	11,670.68	9,229.41	13,209.26
基本每股收益(元/股)	0.65	0.40	0.46	0.46
扣除非经常性损益后的基 本每股收益(元/股)	0.64	0.35	0.47	0.40
稀释每股收益(元/股)	0.65	0.40	0.46	0.46
扣除非经常性损益后的稀 释每股收益(元/股)	0.64	0.35	0.47	0.40

本次交易前,上市公司 2021 年、2022 年 1-9 月基本每股收益分别为 0.46 元/股、0.65 元/股,扣非后基本每股收益分别为 0.47 元/股、0.64 元/股;本次交易后,上市公司 2021 年、2022 年 1-9 月基本每股收益分别为 0.46 元/股、0.40 元/股,扣非后基本每股收益分别为 0.40 元/股、0.35 元/股;因此,本次交易完成后,上市公司的扣非后基本每股收益将被摊薄。

#### 三、本次重组摊薄即期回报的风险提示

本次交易完成后,公司总股本较发行前将出现一定增长。本次重组的拟置入资产预期将降低上市公司每股收益。如果通过本次交易收购的拟置入资产无法保持发展势头,或因宏观经济环境、行业技术发展、类似新冠疫情等不可控因素影响出现利润下滑的情形,则上市公司的每股收益等即期回报指标将面临被进一步摊薄的风险。

上市公司本次交易后即期回报存在被摊薄的风险,敬请广大投资者关注,并注意投资风险。

# 四、上市公司对防范本次重组摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

根据测算结果,上市公司的扣非后基本每股收益将被摊薄。为维护公司和全体股东的合法权益,公司若出现即期回报被摊薄的情况,公司拟采取以下填补措施,增强公司持续盈利能力,公司承诺:

"1、加快与目标公司的整合,增强综合竞争优势和持续盈利能力

本次交易完成后,上市公司将加快对目标公司的整合,充分发挥上市公司与目标公司之间的协同效应,共同增强综合竞争优势,从而提升上市公司及全体股东的长远利益,提高上市公司的可持续发展能力及盈利能力。

#### 2、切实履行《业绩承诺和补偿协议》的相关约定

为充分维护上市公司及中小股东的利益,上市公司与业绩承诺方签订了《业绩承诺和补偿协议》。当目标公司出现业绩承诺期内实现净利润低于承诺净利润的情形,上市公司将严格按照《业绩承诺和补偿协议》的相关约定,督促业绩承诺方严格遵照《业绩承诺和补偿协议》履行补偿义务,对上市公司进行补偿,切实维护上市公司广大投资者的利益。

#### 3、继续完善公司治理,提高公司运营效率

本次交易前,上市公司已经根据《公司法》《上市公司治理准则》《企业内部控制基本规范》等法律法规,建立了较为完善、健全的公司法人治理结构和内部控制制度管理体系,初步形成了设置合理、运行有效、权责分明、运作良好的公司治理与经营框架,保证了上市公司各项经营活动的正常有序进行。本次交易完成后,上市公司将进一步完善治理结构,进一步提高经营和管理水平,完善并强化投资决策、内部控制程序,加强成本管控,强化执行监督,全面有效地提高上市公司运营效率。

4、严格遵守并不断完善上市公司利润分配政策,强化投资者分红回报

实行积极的利润分配政策。本次交易完成后,上市公司将根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》及《上市公司监管指引第3号

一一上市公司现金分红》等规定,严格执行现行分红政策,在符合条件的情况下 积极推动对广大股东的利润分配以及现金分红,提升股东回报水平。

#### 5、加强募集资金的管理和运用

本次募集配套资金到位后,上市公司将严格按照《上市公司监管指引2号一上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》以及公司《募集资金使用管理办法》等规定,加强募集资金使用的管理。上市公司董事会将持续监督对募集资金的专户存储,保障募集资金按顺序用于规定的用途,配合独立财务顾问等相关机构对募集资金使用的检查和监督,以保证募集资金合理规范使用,防范募集资金使用风险,以保证募集资金投资项目的顺利推进,早日实现预期收益。

6、作为填补回报措施相关责任主体之一,若违反上述承诺或拒不履行上述 承诺,自愿接受中国证监会和上海证券交易所等证券监管机构按照其制定或发布 的有关规定、规则,作出的相关处罚或采取的相关管理措施;若违反该等承诺并 给上市公司或投资者造成损失的,自愿依法承担对上市公司或投资者的补偿责 任。"

#### 五、上市公司控股股东、实际控制人关于切实履行填补回报措施的承诺

上市公司控股股东为烽火科技,间接控股股东为中国信科集团。为保障公司 填补被摊薄即期回报措施能够得到切实履行,维护中小投资者利益,烽火科技及 其控股股东中国信科集团分别作出以下承诺。

#### 烽火科技承诺:

- "1、继续保证上市公司的独立性,不越权干预上市公司经营管理活动,不 侵占上市公司利益。
- 2、自本承诺出具之日起至本次交易实施完毕前,若中国证监会作出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的,且上述承诺不能满足中国证监会该等规定时,承诺届时将按照中国证监会的最新规定出具补充承诺。
  - 3、承诺切实履行上市公司制定的有关防范即期回报被摊薄措施以及本公司

对此作出的任何有关防范即期回报被摊薄措施的承诺,若违反该等承诺并给上市公司或者投资者造成损失的,愿意依法承担对上市公司或者投资者的补偿责任。" 中国信科集团承诺:

- "1、继续保证上市公司的独立性,不越权干预上市公司经营管理活动,不 侵占上市公司利益。
- 2、自本承诺出具之日起至本次交易实施完毕前,若中国证监会、上海证券交易所作出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的,且上述承诺不能满足中国证监会、上海证券交易所该等规定时,承诺届时将按照中国证监会、上海证券交易所的最新规定出具补充承诺。
- 3、承诺切实履行上市公司制定的有关防范即期回报被摊薄措施以及本公司 对此作出的任何有关防范即期回报被摊薄措施的承诺,若违反该等承诺并给上市 公司或者投资者造成损失的,愿意依法承担对上市公司或者投资者的补偿责任。"

### 六、公司董事、高级管理人员对公司填补摊薄即期回报措施能够得到切实履 行作出的承诺

上市公司全体董事及高级管理人员将忠实、勤勉地履行职责,维护公司和全体股东的合法权益,并对公司填补摊薄即期回报措施能够得到切实履行作出以下承诺:

- "1、本人承诺忠实、勤勉地履行职责,维护上市公司和全体股东的合法权益。
- 2、本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益,也不采 用其他方式损害上市公司利益。
  - 3、本人承诺对本人的职务消费行为进行约束。
  - 4、本人承诺不动用上市公司资产从事与履行职责无关的投资、消费活动。
- 5、本人承诺在自身职责和权限范围内,全力促使上市公司董事会或者薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与上市公司填补回报措施的执行情况相挂钩。
  - 6、若上市公司后续推出股权激励政策,本人承诺在自身职责和权限范围内,

全力促使股权激励的行权条件与上市公司填补回报措施的执行情况相挂钩。

7、在中国证监会、上海证券交易所另行发布填补摊薄即期回报措施及其承诺的相关意见及实施细则后,如果上市公司的相关规定及本人承诺与该等规定不符时,本人承诺将立即按照中国证监会及上海证券交易所的规定出具补充承诺,并积极推进上市公司制定新的规定,以符合中国证监会及上海证券交易所的要求。

8、本人承诺切实履行上市公司制定的有关填补回报措施以及本人对此作出 的任何有关填补回报措施的承诺,若本人违反该等承诺并给上市公司或者投资者 造成损失的,本人愿意依法承担对上市公司或者投资者的补偿责任。"

#### 七、相关审议程序

上市公司董事会已召开第九届董事会第十三次会议审议通过本次重组相关 议案,并将提交公司股东大会审议表决,以进一步维护中小投资者的权益。

#### 八、独立财务顾问核查意见

综上,经核查,本独立财务顾问认为:长江通信对于本次重组摊薄即期回报的分析具有合理性,并制定了填补可能被摊薄即期回报的措施,上市公司控股股东以及董事、高级管理人员己出具了相关承诺,符合《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》和中国证券监督管理委员会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》的有关规定,有利于保护中小投资者的合法权益。

(以下无正文)

(本页无正文,为《兴业证券股份有限公司关于武汉长江通信产业集团股份有限公司本次重大资产重组摊薄即期回报情况及填补措施之专项核查意见》之签章页)

独立财务顾问主办人:		
	陈 全	齐 明

兴业证券股份有限公司 2023年2月10日